
 

 

COMUNE DI SIMALA 
Provincia di Oristano 

 
AREA SOCIO-CULTURALE 

 
Determinazione n. 95   del 30-12-2025 

 
Reg. generale 290 

 

 
CIG:  
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  trenta del mese di dicembre  in Simala, 
nell’Ufficio Comunale, 
 

IL FUNZIONARIO E.Q. SOCIO-CULTURALE 
 
Visto il Decreto del Sindaco Gianmarco Atzei n. 2/2025 col quale conferisce la titolarità di 
Posizione Organizzativa del Settore Amministrativo e Socio-culturale, con le funzioni e la 
responsabilità di cui agli art. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, alla sottoscritta Dott.ssa Romina 
Cocco, dal 01/01/2025 al 31/12/2025; 
Visti: 

- Il Piano economico del programma socio-assistenziale gestione singola anno 2025, 
approvato con deliberazione del C.C. n. 40 del 16/12/2024; 

- Il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione del 
C.C. n.47 del 30/12/2024; 

- Il bilancio di previsione anno 2025-2027 approvato con deliberazione C.C. n.48 del 
30/12/2024 e ss.mm.ii; 

- Il piano esecutivo di gestione anno 2025-2027 approvato con deliberazione G.C. n.1 
del 21/01/2025 e ss.mm.ii; 

- Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato con 
deliberazione G.C. n.11 del 28/03/2025e ss.mm.ii; 

Dato atto che con l’adozione del PEG i Funzionari vengono autorizzati, ai sensi dell’art. 169 
del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente; 
Preso atto che la riforma contabile degli Enti Territoriali prevista dal D. Lgs. n. 118/2011, 
coordinato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, avviata nel 2015, trova piena attuazione 
dall’esercizio 2016 con l’elaborazione del bilancio di previsione per missioni e programmi; 
Vista la Legge Regionale n° 9 del 03.12.2004 con la quale è stata estesa la concessione delle 
provvidenze di cui alla L.R. n° 27/83 ai cittadini residenti in Sardegna e affetti da neoplasia 
maligna; 
Vista la L.R. n° 8/1999 recante ad oggetto “Disposizioni in materia di programmazione e 
finanziamenti per i servizi Socio-Assistenziali. Modifiche ed integrazioni alla L.R. n° 4/88”, il 
cui articolo 4 prevede il trasferimento ai Comuni delle funzioni amministrative e delle risorse 
finanziarie inerenti la concessione e l’erogazione delle provvidenze di cui trattasi; 

Oggetto: Provvidenze in favore dei cittadini affetti da neoplasia maligna ex 
L.R.n.9/2004: impegno di spesa secondo semestre anno 2025. 



Altresì la L.R. 21 gennaio 2014, n. 7 avente ad oggetto “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale della Regione” (legge finanziaria 2014) che introduce rilevanti 
modifiche relativamente alla gestione del Fondo per la non autosufficienza comprendente gli 
Interventi rivolti a persone affette da particolari patologie; 
Dato atto che: 

a) il Comune è competente ad istruire le pratiche ed a corrispondere ai richiedenti aventi 
diritto le provvidenze economiche previste dalla legge citata; 
b) presso il Comune di Simala risiedono n.6 beneficiari delle provvidenze in argomento; 

Richiamata la nota prot. n.4512 del 16.11.2010 con la quale la RAS, Ass.to igiene e sanità e 
dell’assistenza sociale, ha comunicato che nel caso in cui dalle singole rendicontazioni dei 
finanziamenti ricevuti ai sensi della L.R. n.8/99 art.4, dovessero risultare economie e maggiori 
spese, i Comuni sono autorizzati a effettuare le compensazioni sia nell’ambito della L.R. 
n.8/99 art.4, sia con le spese sostenute ai sensi della L.R. n.9/2004; 
Richiamata altresì la nota, ns. prot. n.2210 del 27/06/2024 con la quale la RAS, comunica ai 
Comuni che la L.R. n.1 del 2024, all’art. 5 c.5, ha aggiornato la disciplina del rimborso delle 
spese di viaggio e soggiorno di cui al’art.4 della L.R. n.27/1983 (provvidenze a favore dei 
talassemici, emofilici, emolinfopatici maligni),in base alla quale è stato: 

- eliminato il limite di reddito annuo di 33.569,70 per il rimborso delle spese di viaggio 
e soggiorno; 

- l’importo previsto di lire 300 a Km è stato rideterminato nella misura di 1\5 del costo 
di un litro di benzina super per l'uso di mezzi privati; 

- l'importo previsto di lire 10.000 è stato rideterminato in euro 20,00; 
- il riconoscimento di tali benefici è previsto dalla data di entrata in vigore della L.R. 

n.1/2024 e sono estesi ai cittadini residenti in Sardegna affetti da neoplasia maligna; 
Richiamata la propria determinazione n.81 del 28/11/2025 con la quale si accerta il 
trasferimento regionale della somma complessiva di €. 8.955,08 sul capitolo 280/0 – ann.tà 
2025 del bilancio 2025/2027;  
Ritenuto assumere, in favore di tre beneficiari delle provvidenze di che trattasi, le cui 
generalità vengono omesse ai sensi della normativa vigente in materia di privacy e comunicate 
con atto separato, al solo ufficio di ragioneria, l’impegno di spesa di €. 4.075,41 sul cap. 2096 
“Provvidenze favore portatori patologie LL. RR. N° 27/83, n° 11/85, n° 9/2004”, sull’annualità 
2025 del bilancio 2025/2027; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., non è stata 
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
 
Visti: 

lo Statuto Comunale; 
il Regolamento di organizzazione dei servizi del Comune; 
il Regolamento di Contabilità; 
il T.U.E.L. n. 267/2000; 
il D. Lgs.vo n.118/2011; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
 

DETERMINA 
 

La premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
Assumere, in favore di tre beneficiari delle provvidenze di che trattasi, l’impegno di spesa di 
€. 4.075,41 imputando il medesimo sul cap. 2096 “Provvidenze favore portatori patologie LL. 
RR. N° 27/83, n° 11/85, n° 9/2004”, sull’annualità 2025 del bilancio 2025/2027 per la 
concessione delle provvidenze ex L. R. n° 9/2004, inerenti il secondo semestre anno 2025; 



Dare atto che le generalità del destinatario si omettono ai sensi della normativa vigente in 
materia di privacy, e vengono comunicate con atto separato, quale parte integrante alla 
presente determinazione, al solo ufficio di ragioneria, ai fini della regolare registrazione per 
l’impegno contabile; 
Procedere con successivo e separato atto, in favore dei medesimi, alla liquidazione dei 
benefici spettanti; 
Attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 
Dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs. 
267/2000); 
Trasmettere, altresì, copia della presente determinazione al Servizio Economico Finanziario 
per gli adempimenti di competenza e, in particolare, per i prescritti controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali; 
Disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 
marzo 2013 e ss. mm.ii. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Il Funzionario 
Dott.ssa Romina Cocco 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime  parere: FAVOREVOLE 
 

Il Funzionario 
Dott.ssa Romina Cocco 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice 
dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 



 
 


